12. *Nulla ibi diu alia schola fuit, quam schola Ecclesiæ Parisiensis.* — Nulla itaque *Caroli Magni* ætate, imo et sæculis proxime consequentibus Parisiis *Universitas* fuit, sed tantum schola Ecclesiæ cathedralis Parisiensis, in qua non solum grammatica, sed etiam theologia, jus civile et canonici-

cum ac medicina docebantur, ut refert *Claudius Hemeræus* in libro de *Academia Parisiensi*, ab annis circiter sexaginta edito. Saeculo undecimo Abaelardus « extra civitatem in monte sanctæ Genovefæ scholarum suarum castra posuit », ut ipsemet scribit in *Historia calamitatum suarum* lib. 1, cap. 2. « Invenisse », denique inquit Hemeræus laudatus, « locum sibi etiam in ejusdem scholæ (nempe Ecclesiæ Parisiensis) pulpitis, philosophicas mathematicasque disciplinas, unus Abailardus exemplo erit indubitato : qui etsi sacras litteras in claustro (scilicet Ecclesiæ Parisiensis) aliquando docuerit, quia tamen hac imprimis laude excelleret, ut in exponendis præceptis dialecticæ magister egregius haberetur, ex quo dialectici nomen tulit, Minervæ obsecutus velificatusque suæ, philosophica se et mathematica in schola Parisiensi tradidisse, non uno loco testatus est ». Subdit statim Hemeræus : « Aliæ porro artes humanitatis, per claustrales domos, perque scholas minores parochiarum late fusæ abierunt ; ne sacrarum litterarum majestati minorum artium vicinia officeret, et profundas meditationes supremorum magistrorum grammaticalis auditorii murmur inlerturbaret ». Denique Loiselius in *Tractatu de Universitate Parisiensi*, ejus institutionem Carolo M. adscriptam inter fabulas recenset. Quod si, inquit, Academia Parisiensis ab hoc imperatore condita, ubinam ea fuit regnantibus stirpis Carolinæ regibus, et qui ibi tunc professores litteras docuere? Ubinam ea fuit regnante *Hugone Capeto*, qui non Parisiis, (cujus civitatis tam ipse, quam pater et avus comites et domini erant), sed Remis sub *Gerberti*, postea *Silvestri II* nomine Pontificis Romani, disciplina *Robertum* filium ac successorem crudiri voluit? Ubinam ea fuit *Henrico* et *Philippo*, primis eorum nominum regibus in Gallia dominantibus, quo tempore aliæ Galliæ urbes, non minus aut forte plus quam Lutetia litteris et eruditione inclarescebant? Legendus *Jolyus* laudatus, qui fuscus probat *Carolus M.* non solum Academiam Parisiensem non fundasse, sed nequidem scholam ullam Parisiis instituisse, ac ibi usque ad sæculi XII finem tantum viguisse scholam Ecclesiæ cathedralis ejusdem civitatis ; quæ enim in medium adducit, rem mihi evincere videntur.